
ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
ото 0. (0.2023 г. №1

станица Динская

О проведении П районного конкурса художественных работ
«Войной украденное детство»

В связи с подготовкой к празднованию памятной даты в истории
Кубани: 80-летия со Дня освобождения Краснодарского края от немецко-
фаптистских захватчиков и завершения битвыза Кавказ, с целью сохранения
исторической памяти и увековечивания памяти о погибших воинах в
произведениях изобразительного искусства, в рамках ежегодного краевого
конкурса оборонно-массовой и военно-патриотической работы памяти
маршала Жукова Г.К., в рамках реализации проекта районного конкурса
оборонно-массовой и военно-патриотической работы «О доблести! О
подвиге! О славе!» (с последующим включением материалов в конкурсную
работу памяти маршала Жукова), в целях воспитания чувства патриотизма и
гордости за историческое прошлое своей Родины, приказываю :1.—Директору МАУК ДРОМЦ (Соколова):

1.1. Организовать проведение П районного конкурса художественных
работ «Войной украденное детство» в периодс20.02.2023 г. по 05.05.2023 г.
(далее — Конкурс);

1.2. Подготовить и предоставить на утверждение Положение о
проведении Конкурса (Приложение 1);

1.3. Предоставить План по организации и реализации Конкурса
(Далее-План) (Приложение 2);

1.4. Утвердить состав оргкомитета (Приложение 3);
1.5. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2);
1.6. Подготовить текстовую презентацию проекта;
1.7. Обеспечить информационное сопровождение Конкурса, его

условий и этапов проведения;
1.8. Обеспечить сбор и своевременное размещение материалов

Конкурсав сети Интернет;
1.9. Обеспечить организацию сбора и хранения информации, видео и

фото материалов, предоставленных участниками конкурса;



1.10. Внести предложения по подведению итогов Конкурса, приурочив
к празднованию Дня Победы — 9 мая 2023 года;

1.11. Назначить ответственных сотрудников МАУК ДРОМЦ за
организацию и проведение Конкурса;

1.12. Подготовить смету проведения мероприятия и обеспечить
закупку товаров, работ и услуг в соответствии с Законодательством
Российской Федерации.

2. Руководителям районных учреждений культуры (Бурнашов,
Карпова, Коваленко, Комарова, Харченко) обеспечить участие обучающихся
в Конкурсе.

3. Руководителям учреждений культуры Динского района
(Бабанский, Булавина, Климчук, Скиба) внести предложения по реализации
мероприятий Конкурса на площадках учреждений культуры.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений
культуры сельских поселений муниципального образования Динской район
принять участие в конкурсе.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник отдела И.В. Данилина



ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ
с приказом отдела культуры администрации
муниципального образования Динской район

от №

«О проведении П районного конкурса художественных работ
«Войной украденное детство»

Ознакомлены:

Директор муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования
«Детская школа искусств ст. Динской»
муниципального образования Динской
район В.Ф. Бурнашов

Директор муниципального автономного
учреждения культуры муниципального
образования Динской район «Районный
киноцентр» А.А. Бабанский

Директор муниципального автономного
учреждения культуры муниципального
образования  Динской район «Динской
районный—организационно-методический
центр» И.Р. Соколова

Директор муниципального автономного
учреждения культуры муниципального
образования Динской район «Центр
народного творчества «Комсомольский» О.Н. Булавина

Директор муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования
«Детская школа искусств ст. Васюринской»
муниципального образования Динской
район А.В. Комарова

Директор муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования
«Детская школа искусств ст.
Нововеличковской» муниципального
образования Динской район И.Ю. Коваленко



Директор муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования
«Детская школа искусств ст.
Старомышастовской» муниципального
образования Динской район

Директор бюджетного учреждения
культуры муниципального образования
Динской район «Историко-краеведческий
музей»

Директор муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования
«Детская школа искусств ст.
Новотитаровской» муниципального
образования Динской район

Директор бюджетного учреждения
культуры муниципального образования
Динской район «Межпоселенческая
библиотека»

Начальник отдела

С. Карпова

А.В. Климчук

С.А. Харченко

Т.Ю. Скиба

И.В. Данилина



Приложение №|к приказу отдела культуры
администрации муниципального
образования Динской район
от №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении П районного конкурса художественных работ

«Войной украденное детство»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок, условия организации и
проведения районного конкурса художественных работ «Войной украденное
детство» среди учреждений культуры муниципального образования Динской
район (далее — Конкурс).

1.2. Организаторы — отдел культуры администрации муниципального
образования Динской район, МАУК МО Динской район «Динской районный
организационно-методический центр».

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Воспитание чувства патриотизма и гордости за историческое
прошлое своей Родины.

2.2. Выявление и поддержка одаренныхи талантливых детей.
2.3. Воспитаниев детях любви к творчеству, красоте, искусству.
2.4. Воспитание художественно-эстетического отношения к искусству.
2.5. Приобщение детейк культурными историческим ценностям.
2.6. Стимулирование познавательных интересов ребёнка.
2.7. Развитие художественно-изобразительных способностей.

3. Участники

Конкурс проводится среди участников клубных формирований
изобразительного искусства культурно-досуговых учреждений и учащихся
учреждений дополнительного образования, подведомственных отделу
культуры администрации МО Динской районв 3 возрастных категориях:

. Младшая группа (7-9 лет);

. Средняя группа (10-12 лет);

. Старшая группа (13-15 лет).9
м

—



и

4. Номинации конкурса

Конкурс проводится в различных техниках исполнения в 6
номинациях:

. «Портрет»;

. «Семья»;

. «Тематическая композиция, картина рассказывающая историю»;
‚. «Иллюстрации к рассказам, книгам, повестям»;
. «Копия работы известного живописца»;
. «Свободная тема (экспериментыв живописи)».сд

лв

№

5. Критерии оценки

Представленные на Конкурс работы оцениваются по следующим критериям:

Соответствие содержания рисунка тематике Конкурса;
Креативность (новизна идеи, оригинальность) работы;
Качество и аккуратность выполнения работы;
Мастерство (техника исполнения работы, авторское отличие);
Эмоциональное воздействие работына зрителя.

р

м

6. Порядок и условия проведения

6.1. Конкурс проводитсяна всей территории Динского районав три
этапа:

1 этап —с 20 февраля 2023 года по 31 марта 2023 года 2023 года- сбор
конкурсных работ в учреждениях культуры;

2 этап — с 3 апреля 2023 года по 28 апреля 2023 года - работа Жюри
Конкурса, подведение итогов;

3 этап -— 9 мая 2023 года награждение победителей в рамках
мероприятий, посвященных «Дню Победы».

Для участия в Конкурсе необходимов срокдо 3 апреля 2023 года
представить работыи Анкету-заявку по форме (Приложение 3) в МАУК
ДРОМЦ. От каждого учреждения предоставляется не менее 5-ти работ в
каждой возрастной группе.



7. Оформление работ

7.1. Форматработ А-3, А-4, с этикеткой на лицевой стороне, в правом
нижнем углу (ФИО участника, возраст, тематическое название, техника,
размер работы, ФИО руководителя, название учреждения, подпись работ
осуществляется - шрифт 14 Титез М№е\ Котап).

Пример подписи работ:

Иванов Александр Сергеевич
12 лет

«Дети войны»
Бумага, гуашь, 30х40

Преп. Сидорова Марья Ивановна
МБУ ДО ДШИ ст. Динской

МО Динской район

8. Подведение итогов

8.1. Итоги конкурса подводит комиссия, состав которой утверждён
приказом отдела культуры администрации Динского района.

8.2. Подведение итогов конкурса состоится с 1 по 5 мая 2023года.
8.3. По результатам конкурса предусмотрено три призовых места:

Победители (1 место) и Призеры(2 и 3 места) Конкурсав каждой возрастной
группе. Победители и призеры награждаются грамотами отдела культуры
администрации муниципального образования Динской район.

9. Контактные данные

Ретинских Елена Владимировна — заместитель директора
муниципального автономного учреждения культуры муниципального
образования Динской район «Динской районный организационно-
методический центр», эл.почта: ЧтзКтоти(@тай.ги тел: 8-909-44-
36-037.

Начальник отдела И.В. Данилина



Приложение №2
к приказу отдела культуры
администрации
муниципального образования
Динской район
от №

СОСТАВ
жюри районного конкурса художественных работ

Данилина
Викторовна

Ирина

Соколова
Романовна

Ирина

Калачева Юлия
Николаевна

Рылова Татьяна
Васильевна

Котельникова
Татьяна Николаевна

Курдюкова Наталья
Сергеевна

Шевченко Наталья
Николаевна (Натан)

Начальник отдела

«Войной украденное детство»

- начальник отдела культуры администрации
муниципального образования Динской район;

-директор муниципального автономного учреждения
культуры муниципального образования Динской
район  «Динской районный—организационно-
методический центр»;
- преподаватель изобразительного искусства МБУДО
ДШИ ст. Старомышастовской МО Динской район;

- преподаватель изобразительного искусства МБУДО
ДШИ ст. Старомышастовской МО Динской район;

- преподаватель изобразительного искусства МБУДО
ДШИ ст. Новотитаровской МО Динской район;

- преподаватель изобразительного и декоративно-
прикладного искусства  МБУДО ДШИ ст.
Васюринской МО Динской район.
Наталья Шевчено

- известная российская художница, лауреат премии ГУ
и У степени Международного конкурса художников

И.В. Данилина



Приложение № 3

к приказу отдела культуры
администрации
муниципального образования
Динской район
от №

АНКЕТА-ЗАЯВКА
на участие районном конкурсе художественных работ

«Войной украденное детство», посвященного Детям Войны

Муниципальное образование Динской район

Наименование базового
учреждения (без сокращений)
участника
Ф.И.О. участника
Дата рождения (возраст)
Номинация
Название работы
Техника
Материалы
Размер

—|-Об|

м

мы

—|> Ф.И.О.
руководителя/преподавателя
телефон

Начальник отдела И.В. Данилина
и7



Приложение № 3

к приказу отдела культуры
администрации
муниципального образования
Динской район
от 16.02.2023 №_

АНКЕТА-ЗАЯВКА
на участие районном конкурсе художественных работ

«Войной украденное детство», посвященного Детям Войны

Муниципальное образование Динской район

Наименование базового
учреждения (без сокращений)
участника
Ф.И.О. участника
Дата рождения (возраст)
Номинация
Название работы
Техника
Материалы
Размер

мы

-—

О

9

<

м

|-В

—|

<>

Ф.И.О.
руководителя/преподавателя

телефон

Начальник отдела И.В. Данилина

7—2


